10. Quartum signum est, defermitatis per Diabolum allata cessatio. Hoc deprehensum est, ab obsidente Dæmone liberatum esse puerum, qui in modum vtri inflatus erat. Cum enim pro hæc sanctus Macarius orasset: maxima copia aquæ ex Obsessi corpore defluxit, tumorq; omnis recessit; & expulso Spiritu maligno pristina incolumitas redijt, Metaphrastes 7. Febr.

11. Quinti signi loco sit vomitus, cum quo Spiritus egressi leguntur haud rarò. Propinauerat cuidam Obsesso puero sanctus Bernardus aquam benedictam: & mox post haustum egressus est Spiritus cum ingenti vomitu. Ita in Vita Bernardi, libro septimo, cap. tertio. Sic quem beatus Dominicus eiecit, magnam vim carbonum, euomuit. In Dominici Vita, libro secundo, cap. nono, apud Surium, Tomo 3. Cum vomitu sanguinem coniungo; quem præter iam dictum, per nares, abundantem, vnà cum musca eiecit puella à S. Germano curata, de qua Thesi 8. huius Capitis, & Energhemenus, de quo Gregorius Turonensis, libr. 2. Miracul. cap. 44. Coniungo sanem, quæ egressa est ex ore mulieris, quæ à Dæmonis

vexatione S. Huber. liberavit. de qua Surius Tom. 6. in Vita Huber.

12. Sextum signum sit *factor grauis*, quem nunc exhalant Obsessi, nunc post se relinquunt. Hic prodidit discessum Dæmonis ex puella Tolofana, quæ ad S. Benedictum primùm à parentibus adducta, ab eodem deinde Rhemos, in Galliam, ad S. Remigium missa est, de qua Hincmarus in Vita Remigij, quod ingentem post se factorem reliquerit, quam primùm eandem Diabolus reliquit. Cum simili factore discessit Spiritus, quem S. Svibertus ex quodam Edelhero, in villa Velsenberg, profligauit. de quo capit. 20. Marcellinus in Vita eiusdem. Et inter triginta septem, qui vno eodemque tempore ad Reliquias S. Maximini sunt curati, mulier fuit; quæ 47. annis Spiritum obsidentem perpeffa erat, quam postquam ille reliquit, sulphureo odore templum resperfit, teste S. Lupo in Vita Maximini. Simili sulphureo factore aërem infecit, quæ S. Columbanus imperio suo expulit, cum Parisios Clotharium Regem inuisurus, esset ingressus. ita Ionas cap. 27. in eius Vita.

13. Septimum indicium discessus Spirituum immundorum, est *insolitus tumor in Obsessorum corpore, maximè illa parte qua egredi volunt.* Hoc agnouerunt discessum suum moliri illum, quem B. Catarina Senensis eiecit. Recedete siquidem tumore, quem in Obsessi gutture excitauerat, obseruata est mox integra sanitas Obsesso restituta. Vide Raimundum in Catarinæ Vita.

14. Octauum argumentum est *membrorum disruptio, & vehemens cruciatus.* Hoc in illo fuit, cuius S. Marc. meminit, Dæmonio, cum enim iuberetur à Domino exire, hominem discepfit; & magna voce edita discessit, Marc. 7. Et Spiritus, qui per solùm Triphonem ex Diocletiani filia se eijci posse dixerat, postquam puellam multum discrutiaffet, egressus est, teste Metaphr. 7. Febr. Sic cum ingenti corporis membrorumque omnium distractione discessit, cui S. Dominicus imperauit exire ex muliere, quæ Romæ ipsius interturbabat concionem, quam quæ hæc simul & multum sanguinis, & magnam carbonum euomerit copiam, vt lib. 2. ca. 9. Vitæ eiusdem docetur: Ille item, qui coactus est cedere S. Columbano, de quo superius Thes. 12. huius Capituli.

15. Nonum signum sit *Obsessorum in terram deiectio, & allisio.* Cum hoc sanitatem consecuta est Principis cuiusdam filia per Theodorum Archimand. Cum enim vir sanctus importunus Dæmonem vrgeret, miseram ille terræ allisit, & magna voce edita discessit, ita Georgius presbyter in Vita Theodori. Similiter in terram prostrauit hominem, quem Simon Salus, alapa inflicta curauit: de quo Leon-

tius.

nus Episcopus Neapoleos in Vita Simonis. Illa quoque, quæ post haultam aquam benedictam, quam S. Maltonius propinauerat, curata mox fuit, in terram primùm corruit, teste Sigeberto in eius Vita. Et cui S. Nicetius Treuirensis Episcopus, Crucem opposuit, primùm in terram dilapsus est, post sanus surrexit. Vide Thes. vltimam, cap. 23.

16. Decimum signum sit *Imago mortis*: Neque enim rarè obseruatur eos, à quibus Dæmones eiekti sunt, veluti mortuos concidere, & à mortuis vix differre. Exemplum huius præbet S. Marcus c. 9. Euangelicæ historiæ *Comminatus est*, inquit, *Dominus Spiritui immundo, dicens illi: Surge & mune Spiritus, ego precipio tibi, Exi ab homine: & amplius ne introeas in eum. Et exclamans, & multum discerpens eum, exiit ab eo: & factus est sicut mortuus. Et multi dicebant, quia mortuus est.* Hæc Marcus. Præbet aliud huius exemplum Surius Tom. 6. in Vita S. Huberti, Episcopi Leodiensis. Nam quam hic ab infestante Dæmone eripuit, eandem semimortuam Dæmon reliquit.

Denique vndecimum signum sit, *magni tumultus, & cum tumultibus dæna* aliquando mortalibus allata in fortunæ bonis. Refert Palladius, Sect. 71. in Vita Abbatis Possidonij, à muliere grauida eiektum esse immundum Spiritum, qui egrediens diruerit à fundamento totum aula parietem.

17. Hæc signa. Duo verò vel tria his adicienda sunt. Primum est, non credendum esse, vt quemadmodum nos dicta signa distinximus, & in certas classes coniecimus, ita ipsa semper distincta inueniri. Quoniam quamuis quædam per se inueniantur sola, nihil tamen prohibet, multa (quid quod omnia?) aliquando obseruari, quæ vnus Spiritus discessum testentur. Hoc & exempla pleraque à nobis allata testantur; & quotidiana confirmat experientia.

18. Alterum est, non certum omnino atque infallibile ex his signis datis, discessus Dæmonum argumentum accipi. Sicuti pro voluntate sua Spiritus hæc post se signa relinquunt; ita eadem possunt dare, & nihilominus in hominibus, quos aliquandiu obsederunt, fedes suas retinere. Et de hoc nullum apud doctos dubium est.

19. Tertium est, nec necessariò signa hæc cum Spirituum discessu coniuncta esse; aded, vt ex humanis corporibus migrare valeat nullus, quin simul editis signis discessum suum testetur. Sæpè numero ipsa cum Dæmonum discessu coniuncta sunt, sed nihilominus fieri potest, adeo quæ fit non rarè, vt discedant; nullis sui discessus post se datis signis.

20. Nec hæc mira cuiquam videri debent, quia pleraque signorum dicto-

A a 3

dicto-

dictorum à libera ipsorum Spirituum pendent voluntate; non illa tantum, vt quemadmodum hæc, ita alia reddere valeant; verum etiam ea, vt omittere possint. Ad signa hæc edenda, plena est ijs libertas, vt in scholis loquimur; & quo ad specificationem, & quo ad actus exercitium.

22. Hinc est, vt multoties eiectos legamus Spiritus, de quibus, quod ex humanis corporibus discesserint, nullis, in egressu, datis signis constare potuit. quales sunt eiecti à Triphone Phrygiensi, Berthulpho Abbate Bobiensi, Bernardo Clareuallensi, Germano item Episcopo Antifiodorensi, aliisque quamplurimis; quorum frequens in hac Disputatione facta est mentio.

CAP. LIII.

Explicantur rationes & cause signorum discessus, quæ ex humanis corporibus eiecti Spiritus edere solent.

1. **N**on causis rationibusque signorum, quæ Spiritus Nequam ex hominibus egressuri edere solent, inuestigandis, vel quæri potest, *Cur Spiritus plerumque non egrediantur, nisi signis sui discessus relictis; vel non hoc solum, verum etiam, Cur hæc atque illa signa relinquunt.* Quemadmodum enim rerum omnium alia possunt esse rationes cur operentur; alia cur hoc vel illud operentur; ita alia possunt esse causæ atque rationes, cur signa in suo discessu Spiritus immundi edant; alia cur hæc atque alia edant.

2. Vtriusque vero rationes & causæ nobis explicandæ sunt, tum vt absolutior sit Disputatio: tum quia vtrobique sunt, quæ non inutilem habent inuestigationem. A prioribus initium sumemus.

3. Cur igitur signis quibusdam discessum produunt Dæmones? Respondeo breuissimè; *partim quia prodere coguntur, partim quia vltro prodere volunt.* Quod dicimus, ex distinctione signorum, præcedenti Capite data, manifestum est. quædam enim ipsis ab Exorcistis imperantur; quædam ipsi vltro, nec rogati, nec coacti, dant. In prioribus illis coguntur; in posterioribus his liberrima est voluntas, quæ signorum est causa.

4. Sed itane in prioribus coguntur, vt illa edere prorsus sit necesse? Si non semper, profectò vt plurimum coguntur. Quemadmodum enim vi Exorcismorum, atque imperio Sanctorum hominum, vsu etiam consecratarum rerum illis necessitas imponitur, vt domicilia

milia sua relinquunt inuiti; ita vt discessus sui signa dent & argumenta.

5. Rursus, Siccine libera sunt posteriora, vt omittere si vellent, possent? possunt. Neque enim liberè illa ab ipsorum voluntate proficiscerentur, nisi penes ipsos esset eadem intermittere. Quæ liberè dant; liberè possunt nondare: liberè possunt intermittere.

6. Cæterum alterum, hoc est, Causas atque rationes inuestigemus; cur hæc potius, quam illa sui discessus dent symbola. Et hic nobis prior distinctio signorum seruire debet: siquidem alia locum habent in prioribus illis, alia in posterioribus. Quid mirum? Nam priora pro hominum redduntur imperio & voluntate; posteriora pro beneplacito Dæmonum. Possunt autem alia rationes & causæ homines mouere, cur hæc vel illa postulent; alia Dæmones, cur hæc vel illa relinquunt.

7. Et quæ causæ signorum, quæ ab hominibus petuntur? Prope modum semper vna eademque; & quidem illa ipsa, quæ discessus Spirituum sit argumentum. Neque enim aliud omnibus, quæcunque & qualiacunque homines petunt, indicium propositum est; quam vt de Spirituum exitu sint certi. quocirca hic eadem causa signorum, & talium atque talium signorum.

8. Quæ vero rationes signorum, quæ pro sua voluntate aut certè non ab hominibus coacti, Dæmones relinquunt? Respondeo *semper sibi conuenientissima dare*; quæcunque tandem dent, quemadmodum mali corui, malum ouum, quamuis alia atque alia rationes & causæ in aliis, atque alijs signis sint ipsis propositæ. Obscurius hoc. Explicandum ergo.

9. Varia superius docuimus esse signa, quibus egressuri Dæmones discessum suum testantur. Sed tamen omnia prope modum ad quatuor genera reuocantur. Alia dici possunt *crudelia*: alia *sordida*: alia *barbara*: alia *leuia*. *Crudelia* sunt, disruptio membrorum, internus viscerum dolor, corporum in terram disiectio, & plurima mortis imago. *Sordida*, vomitus, tam per os, quam per nares, egestio sordium, foetor sulphureus; odor grauis. *Barbara*, rugitus, hoatus, inconditi clamores, aliaque belluarum voces. *Leuia*, formæ quorundam animalium abiectorum.

10. Et hæc quidem omnia, vt diximus, Dæmonibus optimè conueniunt. *Crudelia*, tanquam homicidis. quo nomine ipsos Dominus compellat; Ioannes c. 8. *Sordida*, tanquam Spiritibus immundis. quod nomen iisdem idem Dominus tribuit; Lucæ 11. *Barbara*, tanquam Leonibus, quibus D. Petrus ipsos confert; cap. 4. *Leuia*, tanquam

quam abiectis Dei hostibus, quorum pro ratione suorum peccatorum miserima est conditio.

31. Sed tamen in singulis propemodum aliud atque aliud propositum videtur Spiritibus. *Crudelia* igitur statuunt ex odio, quo flagrant erga miseros mortales, nocendique libidine, quæ ipsos nunquam deserit. Quemadmodum enim hæc omnium miseriarum atque molestiarum, quas Obsessis hominibus afferunt, sunt causa; ita efficiunt, ut ab hominibus discedentes, quam possunt, & permittuntur, exercent crudelitatem.

32. *Sordida* relinquunt, vel ad præsentem vexandos; vel in detestationem rerum sacrarum, quarum in ipsorum eiectione est usus. Neque enim tantum ijs cupiunt esse graues, in quibus suas sedes habent; cupiunt esse quibuscunq; ; quibus eorum ex mortalibus proscriptio est grata. Quocirca cum præsentibus alia ratione aliquando nequeant, fœtore excitato ipsis sunt molesti. Sic quia Aqua benedicta ipsis aliquando porrigitur; suo vomitu quàm hanc detestentur declarant.

33. *Barbara* ferocientis & belluini animi erga mortales sunt argumenta: *simulq;* quam ægrè eosdem relinquunt, his volunt esse testatam. Quemadmodum enim eadem aliquando ab hominibus non bene sanis, quàm uis non Obsessis, ob eosdem fines dantur, ita dari ob eosdem à Dæmonibus admodum est verisimile.

34. *Lenia*, ni fallimur, in ipsis Dæmonibus causas, ut plurimum, non habent: nec tam ipsa ultro dare videntur Spiritus, quam aliunde, ut dent, cogi. Huius non leue argumentum illud est; quod ad formam dictorum animalium, quibus discessum suum testentur, cogi videantur. Quocirca in his non tam quid Spiritibus quàm illi, qui hæc animalia imperat propositum est, attendendum.

CAP. LIV.

Qua via egrediantur Dæmones, quando humana corpora relinquunt.

I.  Væ cap. 9. dicta sunt de via, quam Spiritus tenent in suis, in miseros mortales, ingressu, eadem nobis seruiunt hoc loco, ut doceamus, quam seruent in egressu. Verisimile est, quod aut semper, aut plerumque eandem teneant, & quando ingrediuntur, & quando egrediuntur.

3. Quocirca primum hoc constitutum sit, certam determinatamq; illis

illis nullam esse: ad nullam ita esse astrictos, ut illam deserere nequeant; & aliam quamcunque in egressu tenere non valeant. Quemadmodum quicumque hominis meatus, atque porus ipsis patentissima est porta ad ingrediendum; ita ad egrediendum. Quid, quod aut meatibus, aut poris nullis egeant? possunt ipsa penetrare corpora?

Si corporibus instructi essent Spiritus; poris indigerent, aut meatibus: si non magnis, saltem aliquantibus; per quos se in corpora inuarent: at quia corporum expertes sunt; tam facillè loca peruadunt quæ corporibus etiam solidissimis sunt referta; quàm quæ corporibus sunt destituta.

Possunt igitur per os hominis egredi: possunt per nares, per aures, reliquosque meatus & poros. Possunt per quamcunque hominis partem. Et de prioribus illis difficultas nulla est; pro posteriori seruit nobis Theodorus Archimandrita, qui cum obseruasset Dæmonem in brachio Ostiarij sui Eutychij latere; non ad os, aut alium aliquem meatum, illum cõpulit: quin imò ne ad caput, aliamve partem, ubi facillior videtur esse egressus, perueniret; opposito humeris crucis signo, prohibuit; coegitque in brachio sibi viam, quæ exiret, quærere: quemadmodum & quæsiuit, & inuenit. Sic de Miraculis Martini refert Gregorius Turon. quod cum obseruatum esset, in ungulam pollicis cuiusdam Energumeni descendisse Dæmonium, digito infusum esse oleum de sepulchro Martini sumptum, & disrupta cute, vnà cum sanguine discessisse Dæmonium. Ita Turo. cap. 9. de Gloria Confess.

Nilominus qui multas habere, & tenere possunt in suo ex humanis corporibus egressu vias; duas videntur præcipuas obseruare; quarum licet altera ipsis tanquam immundis Spiritibus sit conuenientior: altera tamen magis vsitata.

Prior illis spiritibus fuisse videtur; qui, fœtore graui post se relicto, sua habitacula deseruerunt, quorum plures recensuimus cap. 52. & disertè testatur Gregorius Turonensis, de Gloria Confessorum c. 9. oleo; quod de S. Martini sepulchro desumptum fuit, vnctum esse caput Energumeni cuiusdam & subito Dæmonem per fluxum ventris egressum esse. Posterior fuit alij; quam plurimis; sed in primis triplicibus; *Primum* ijs, qui discessus sui signa in ore Obsessi dederunt, exhibitis animalculis; formicis, muscis, araneis: *deinde* ijs, qui eundem suum discessum prodiderunt, tumore gutturis, aut colli ipsorum Obsessorum. *Tertio* ijs, qui cum vomitu turpi & fœdo discesserunt. Et horum exempla eodem cap. 52. data fuerunt.

Bb

Proba

7. Probabilia sunt hæc, quæ diximus; veruntamen non ita certa, vt contrarium asserere temerarium sit: quin possunt & posteriores hi, in Obsessorum ore, aut circa os discessus sui signa dare, & alia via egredi: Et possunt priores foetorem post se relinquere, & per os euolare. Sed, vt diximus, probabilitatis speciem habent; quæ asserimus; non veritatis necessitatem.

CAP. LV.

An omnes simul egrediantur, si quando multi fuerint, qui unum aliquem hominem obsederunt, & exire coguntur.

- 1. Prioris capitis quæstio curiosior fortassis fuit, hæc vtilior videtur. Nam cum constet plures quandoque in vno homine esse, si simul non omnes discedunt adiurati, intelligunt facile. Exorcistæ nondum integram, se victoriam obtinere de hoste: quando de aliquorum discessu magna manifesta que habent indicia: sed vterius sibi esse progrediendum; nec cessandum, donec postremum eiecerint, si perfectam sanitatem, & incolumitatem afflictis mortalibus velint esse restitutam.
- 2. Nisi fortè dicere velimus eam vim virtutemque esse machinarum, quibus domiciliis suis eijciuntur Spiritus; vt quamuis ipsi per se possint, & velint discedere nunc simul; nunchi sine illis: tamen tum ipsis necessitas incumbat simul discedere; quando his machinis petuntur. Sed quis hoc asseruerit?
- 3. Quid igitur ad propositam Quæstionem? Hoc videlicet: Nec semper simul egredi Spiritus, quando per se egrediuntur, non coacti, aut saltem leuiter tentati. Nec semper simul egredi, quando grauioribus etiam tormentis vrgentur.
- 4. Prius illud clarum est ex ipsorum Spirituum conditione. Liberrima hæc est, Non vnus ab alio pendet; aut vt sit; aut vt operetur. Potest quisque per se esse; potest quisque per se operari. Potest igitur hic voluntate sua hominem, quem obsidet, relinquere, quamuis ab eiusdem vexatione alter nolit desistere.
- 5. Præterea in discessu Spirituum ab hominibus alia non est, quam in eosdem ingressu ratio. At necesse non est, vt omnes simul ingrediantur. Potest vnus alterum in societatem asciscere, potest in do-